ampliatio etiam verificaretur ab aeterno, sicut e contra essentia solum esset in tempore, si cum *est* in sensu stricto coniungeretur.

Conclusa la discussione, Quiros intraprende a trattare la questione se tra l'essenza e l'esistenza si dia almeno una distinzione di ragione. La sua prima asserzione è che l'essenza « ut pure possibilis », e contrapposta all'esistenza attuale, si distingue realmente da questa, sia pure in modo inadeguato; perché in tale senso l'essenza comporta una reale negazione dell'esistenza, ossia una astrazione dall'esistenza. La seconda affermazione di Quiros: « *essentia ut actualis, nec ratione distinguitur ab existentia* », appoggiata per giunta ad una precisa citazione di Hurtado de Mendoza, è estrema e radicale, come dai cenni dati sopra il lettore già poteva attendersi. Quiros la rafforza argomentando che l'« *essentia*

in *esse actuali*, nihil aliud denotat, quam *existere* ». Ed alla replica che l'esistenza non denota « actum quemcumque; sed actum exercitum, seu praesentem, & durantem nunc », dal quale astrae l'essenza, ribatte che non di codesta attualità qui si discorre, « sed de actualitate constituyente rem *extra nihilum* quomodocumque ». La terza tesi di Quiros è quella stessa di Soares Lusitanus, che a suo appoggio cita anche Hurtado de Mendoza, Arriaga ed Oviedo:

essentia etiam prout solum denotat non repugnantiam praescindentem ab actu, vel potentia pura, non distinguitur, nec inadaequate ratione ab *existentia*, stricte seu perfecta rationis distinctione.

Per una rigorosa distinzione di ragione occorrerebbero dei concetti distinti. Ma proprio questi Quiros nega. Tutta la differenza è soltanto nel modo della conoscenza:

nam quatenus *essentia*, tangitur per *apprehensionem*, vel *quasi conditionate*: prout *existentia*, per iudicium, omnino absoluto de secundo adjacente.

Questa dottrina, che è tra le più rigorose e nette affermazioni dell'identità dell'esistenza con l'essenza nelle creature che si trovino nella scolastica gesuitica, viene da ultimo difesa contro le più rilevanti obiezioni. Il criterio della difesa è sempre di ridurre ogni pretesa distinzione, tratta da diverse formalità, o diversi connotati oggettivi, ad una distinzione nascente « ex diverso modo, & natura cognitionis ». E tuttavia bisogna dire che Quiros, dopo avere preso una così netta posizione negativa contro i sostenitori di una distinzione di ragione « per separationem, seu praecisionem formalitatum », ammette che la distinzione di ragione tra l'essenza e l'esistenza non debba essere negata quando sia intesa « pro diversa conceptibilitate relate ad diversa connotata, per quorum speciem res aliter, & aliter cognoscatur ». Quiros insinua che Suarez l'abbia sostenuta in tal senso insieme con tutti i teologi, e la sostiene col distinguere il significato concreto dell'esistenza, nel quale questa « supponit pro exercitio existendi », dall'essenza, che prescinde da codesto esercizio.